
COMUNE DI TRECASTAGNI 
Città Metropolitana di Catania 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.46 del 10-09-2025 COMUNE DI TRECASTAGNI 
 

Pag. 1 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 
Numero 46    DEL REG. DEL 10-09-2025 
 
Oggetto: AGGIORNAMENTO DEL "CATASTO INCENDI BOSCHIVI", AI SENSI 

DELL'ART. 10, COMMA 2, DELLA LEGGE 21 NOVEMBRE 2000, N. 353, 
COSTITUITO DALL ' ELENCO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO 
NELL'ANNO 2024. 

 
MESSINA SEBASTIANA RITA P TROVATO RAFFAELE MARTINO P 
TORRISI SIMONA P DONZUSO MARIA ELENA A 
FINOCCHIARO SALVO A CAVALLARO FABIO A 
LICCIARDELLO ROSARIO 
FRANCESCO 

P FISICHELLA ALFIO ALESSIO A 

DI PAOLA GIUSEPPE P DI PAOLA ALFIO ANDREA P 
CHIARENZA SEBASTIANO P CUTULI ANNA P 
SCARPIGNATO CONCETTINA 
AGNESE 

P FALCO GIOVANNI LUCA P 

RUSSO GIUSY P TORRISI SANTO A 
 
ne risultano presenti n.   11  e assenti n.    5 .  
 
Risultato legale, ai sensi dell'art. 30 L.R. n. 9 del 6/3/1986, il numero degli intervenuti, assume la 
presidenza il sig.   FALCO GIOVANNI LUCA nella sua qualità di VICE PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO  Comunale. 
 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE   CASABONA DEBORAH MARIA . 
 
 
La seduta è Pubblica.  
 
  



COMUNE DI TRECASTAGNI 
Città Metropolitana di Catania 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.46 del 10-09-2025 COMUNE DI TRECASTAGNI 
 

Pag. 2 
 

Richiamato il verbale precedente della seduta del 10/09/2025 si registrano n. 11 
consiglieri presenti ed assenti n. 5 (Consiglieri Finocchiaro Salvo, Donzuso Maria E., 
Cavallaro Fabio, Torrisi Santo, Fisichella Alfio A.). 
 
Si precisa che la consigliera Russo Giusy partecipa alla seduta da remoto, ai sensi degli 
artt. 5 e 7 del vigente “Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica”, 
approvato con Deliberazione consiliare n. 45/2024. 
 
Verbalizza il Segretario Generale, d.ssa Casabona Deborah M.. 
 
Per l’Amministrazione sono presenti il Vice Sindaco, Di Stefano Rosario e gli Assessori 
Pulvirenti Teresa, Russo Concetto e  Pappalardo Edmondo. 
 
Per gli Uffici sono presenti rappresentanti del Comando di Polizia Municipale. 
 
In assenza del Presidente del Consiglio, Finocchiaro Salvo, la Presidenza viene assunta 
dal Vice Presidente, consigliere Falco Giovanni Luca, il quale dopo aver confermato gli 
scrutatori nominati ad inizio di seduta nelle persone dei consiglieri: Chiarenza 
Sebastiano R., Di Paola Giuseppe e Trovato Raffaele M., introduce il 3° punto all’O.dg. 
avente ad oggetto: “AGGIORNAMENTO DEL "CATASTO INCENDI BOSCHIVI", 
AI SENSI DELL'ART. 10, COMMA 2, DELLA LEGGE 21 NOVEMBRE 2000, N. 
353, COSTITUITO DALL’ELENCO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO 
NELL'ANNO 2024”, riportante parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, 
espressi rispettivamente dal Responsabile del Settore LL.PP., geom. La Mastra Silvestro 
e dal Responsabile del Settore Finanziario, d.ssa Murabito Rosaria. 
 
Preliminarmente il Vice Presidente, invita la Consigliera Russo a spiegare le 
motivazioni per le quali la Commissione fissata per la data odierna, alle ore 19:00 e da 
lei presieduta non si è svolta. 
La Consigliera Russo spiega che la Commissione è andata deserta a causa dell’assenza 
di Consiglieri che non hanno garantito il numero legale per lo svolgimento della seduta 
per motivi di salute. 
 
Indi il Vice Presidente apre il dibattito ed invita l’ing.re La Mastra Flavio dipendente 
presso l’ufficio urbanistica, presente in aula, a illustrare il contenuto della proposta. 
 
L’ing.re La Mastra precisa che la proposta riguarda l’aggiornamento del catasto incendi 
boschivi attinente ai terreni che sono stati percorsi dal fuoco nell’anno 2024. Prosegue 
evidenziando che in allegato è possibile visionare le particelle catastali che sono state 
interessate dai fuochi, unitamente alla planimetria con la delimitazione dell’area che è 
stata percorsa dal fuoco. Precisa, in ultimo, che la deliberazione approvata dal 
Consiglio, verrà successivamente pubblicata per 30 gg.  all’albo pretorio e sul sito 
comunale, al fine di verificare possibili osservazioni da parte della popolazione. In caso 



COMUNE DI TRECASTAGNI 
Città Metropolitana di Catania 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.46 del 10-09-2025 COMUNE DI TRECASTAGNI 
 

Pag. 3 
 

contrario, occorrerà prenderne atto e si procederà all’approvazione definitiva del 
catasto. 
 
Il Presidente del Consiglio, dopo aver ringraziato l’ingegnere per l’intervento effettuato, 
chiede ai Consiglieri di intervenire. 
 
Prende la parola il Consigliere Trovato Raffaele M. il quale chiede quali siano le 
conseguenze e gli interventi effettuati in un terreno percorso da fuochi. 
 
L’ing. La Mastra, rispondendo, afferma che riguardo ai terreni percorsi da incendi 
sussistono dei vincoli quali: inedificabilità, boschivo, pascolo e che gli stessi possono 
avere diversa durata: quindicinnale, decennale e/o quinquennale, come descritto nel 
testo della proposta. 
 
Non registrando altri interventi il Vice Presidente del Consiglio invita i Capi Gruppo 
consiliari ad effettuare le dichiarazioni di voto. 
 
A nome del Gruppo di Minoranza, il consigliere Trovato Raffaele M., dopo aver 
ringraziato l’ufficio tecnico per il lavoro svolto, preannuncia voto favorevole in quanto 
trattasi di una presa d’atto da parte del Consiglio comunale. 
 
A nome del Gruppo di Maggioranza, il consigliere Scarpignato Concettina A., del pari 
preannuncia voto favorevole. 
 
Successivamente il Vice Presidente, pone ai voti, la proposta avente ad oggetto: 
“AGGIORNAMENTO DEL "CATASTO INCENDI BOSCHIVI", AI SENSI 
DELL'ART. 10, COMMA 2, DELLA LEGGE 21 NOVEMBRE 2000, N. 353, 
COSTITUITO DALL’ELENCO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO 
NELL'ANNO 2024” che viene accolta all’unanimità dei voti dai n. 11 consiglieri 
presenti e votanti. 
 
Il Vice Presidente del Consiglio dà atto che la proposta viene approvata. 
 
Con separata votazione viene posta ai voti l’immediata esecutività della 
deliberazione, che posta ai voti viene approvata all’unanimità. 
 
Si prende atto dell’immediata esecuzione della deliberazione.   
 
 
  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 



COMUNE DI TRECASTAGNI 
Città Metropolitana di Catania 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.46 del 10-09-2025 COMUNE DI TRECASTAGNI 
 

Pag. 4 
 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione inerente l’oggetto: “AGGIORNAMENTO 
DEL "CATASTO INCENDI BOSCHIVI", AI SENSI DELL'ART. 10, COMMA 2, 
DELLA LEGGE 21 NOVEMBRE 2000, N. 353, COSTITUITO DALL’ELENCO 
DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO NELL'ANNO 2024”; 
CONSIDERATO che sulla stessa il Responsabile del Settore LL.PP., geom. La Mastra 
Silvestro,  in data 02/09/2025, ha reso parere favorevole di regolarità tecnica di cui 
all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
CONSIDERATO che sulla stessa il Responsabile del Settore Economico-Finanziario, 
dott.ssa Murabito Rosaria, in data 03/09/2025, ha reso parere favorevole di regolarità 
contabile di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
VISTA la L. 142/90 come modificata dalla L.R. n. 48/91; 
VISTA la L.R. n. 30/2000; 
VISTO il vigente O.R.E.L. 
Con le votazioni in premessa riportate  

DELIBERA 
 
APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione inerente l’oggetto. 
DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva. 
 
 
                                 **************************************************************** 

 
PROPOSTA 

 
 
Premesso che: 

 la legge 21 novembre 2000 n. 353 - "Legge quadro in materia di incendi 
boschivi", ha come finalità la conservazione e la difesa del patrimonio boschivo 
dagli incendi, quale bene insostituibile per la qualità della vita, imponendo agli 
Enti competenti compiti di prevenzione e lotta attiva e monitoraggio contro gli 
incendi boschivi, nello specifico all'Art. 10, comma 1, prevede che i Comuni, 
entro 90 giorni dalla data di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale degli elenchi 
ufficiali e definitivi delle aree percorse dal fuoco, costituiscano e aggiornino il 
Catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco; 

 ai sensi dell'art. 4 della L.R. 6 Aprile 1996, n. 16 e ss.mm.ii: 
 si definisce bosco a tutti gli effetti di legge una superficie di terreno di 

estensione non inferiore a 10.000 mq in cui sono presenti piante forestali, 
arboree e arbustive, destinate a formazioni stabili, in qualsiasi stadio di 
sviluppo, che determinano una copertura del suolo non inferiore al 50 per 
cento; 

 si considerano altresì boschi, sempreché di dimensioni non inferiori a 
quelle di cui al comma 1, le formazioni rupestri e ripariali, la macchia 



COMUNE DI TRECASTAGNI 
Città Metropolitana di Catania 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.46 del 10-09-2025 COMUNE DI TRECASTAGNI 
 

Pag. 5 
 

mediterranea, nonché i castagneti anche da frutto e le fasce forestali di 
larghezza media non inferiore a 25 metri; 

 i terreni su cui sorgono le formazioni di cui ai commi 1 e 2, 
temporaneamente privi della vegetazione arborea sia per cause naturali, 
compreso l'incendio, sia per intervento antropico, non perdono la 
qualificazione di bosco; 

 a tutti gli effetti di legge, non si considerano boschi i giardini pubblici ed 
i parchi urbani, i giardini ed i parchi privati, le colture specializzate a 
rapido accrescimento per la produzione del legno, anche se costituite da 
specie forestali nonché gli impianti destinati prevalentemente alla 
produzione del frutto. 

 per quanto non diversamente disposto trova applicazione anche nella 
Regione Siciliana la definizione di bosco di cui alla vigente normativa 
nazionale; 

Considerato che: 

 l'art. 2 della legge n. 353/2000 definisce incendio boschivo "un fuoco con 
suscettività a espandersi su aree boscate, cespugliate o arborate, comprese 
eventuali strutture e infrastrutture antropizzate poste all'interno delle predette 
aree, oppure su terreni coltivati o incolti e pascoli limitrofi a dette aree"; 

 l'art. 3 comma 1 della legge n. 353/2000 dispone che le regioni approvano il 
"Piano regionale per la programmazione delle attività di previsione, prevenzione 
e lotta attiva contro gli incendi boschivi", sulla base di linee guida e di direttive 
deliberate, dal Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro delegato per il 
coordinamento della protezione civile; 

 l'art. 10 comma 1, della legge n. 353/2000 definisce, nell'ambito di incendi 
definiti boschivi dall'art. 2 della medesima legge, divieti, prescrizioni e sanzioni 
sulle zone boschive e sui pascoli percorsi dal fuoco; 

 la Regione Siciliana disciplina la materia con la legge regionale 14 aprile 2006, 
n. 14. Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 6 aprile 1996, n. 16, 
"Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela della vegetazione"; 

 l'art. 3 comma 1 ter della suddetta L.R. n. 16/1996 recepisce la Legge Quadro in 
materia di incendi boschivi stabilendo che "Nel territorio della Regione trovano 
altresì applicazione, in quanto compatibili, ed ove non diversamente stabilito, le 
disposizioni di cui alla legge 21 novembre 2000, n. 353 e successive modifiche 
ed integrazioni ed al decreto legislativo 18 maggio 2001, n. 227."; 

Rilevato che la Legge n. 353/2000, legge-quadro in materia di incendi boschivi, 
prescrive, quanto segue: 

 Vincoli quindicennali: "Le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano 
stati percorsi dal fuoco non possono avere una destinazione diversa da quella 



COMUNE DI TRECASTAGNI 
Città Metropolitana di Catania 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.46 del 10-09-2025 COMUNE DI TRECASTAGNI 
 

Pag. 6 
 

preesistente all'incendio per almeno quindici anni. È comunque consentita la 
costruzione di opere pubbliche necessarie alla salvaguardia della pubblica 
incolumità e dell'ambiente. In tutti gli atti di compravendita di aree e immobili 
situati nelle predette zone, stipulati entro quindici anni dagli eventi previsti dal 
seguente comma, deve essere espressamente richiamato il vincolo di cui al 
primo periodo, pena la nullità dell'atto…"; 

 Vincoli decennali: Sulle zone boscate e sui pascoli i cui soprassuoli siano stati 
percorsi dal fuoco, è vietata per dieci anni "la realizzazione di edifici nonché di 
strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, 
fatti salvi i casi in cui per detta realizzazione sia stata prevista in data precedente 
l'incendio dagli strumenti urbanistici vigenti a tale data. Sono altresì vietati per 
dieci anni, limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorsi dal fuoco, il 
pascolo e la caccia"; 

 Vincoli quinquennali: "Sono vietate per cinque anni, sui predetti soprassuoli, le 
attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con risorse 
finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa dal Ministro 
dell'ambiente, per le aree naturali"; 

Verificato che l'art. 10, comma 2, della Legge n. 353/2000 impone ai Comuni, entro 
novanta giorni dalla data di approvazione del piano regionale di cui al comma 1 
dell'articolo 3, di censire, tramite apposito catasto, i soprassuoli già percorsi dal fuoco 
nell'ultimo quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo forestale 
dello Stato e che tale catasto sia aggiornato annualmente; 
Visto il D.L. 8 settembre 2021 n. 120, convertito dalla Legge 8 novembre 2021 n. 155, 
recante "Disposizioni per il contrasto degli incendi boschivi e altre misure urgenti di 
protezione civile", il quale all'art. 3, comma 3, ribadisce che gli elenchi definitivi dei 
soprassuoli percorsi dal fuoco nel quinquennio precedente e delle relative 
perimetrazioni di cui all'art. 10, comma 2 della L. n. 353/2000, qualora non siano 
approvati dai Comuni siano adottati in via sostitutiva dalle Regioni e che il Comando 
unità forestali, ambientali e agroalimentari dell'Arma dei Carabinieri assicura il 
monitoraggio rispetto agli obblighi di perimetrazione in capo ai Comuni; 
Viste: 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 28/02/2008, con la quale 
l’organo esecutivo ha istituito il catasto incendi delle aree percorse dal fuoco, 
nel territorio Comunale di Trecastagni, secondo il comma 2, dell’art. 10 della 
Legge 353/2000 e recepito dall’art. 3 comma 1 della L.R. n. 41 del 14/04/2006; 

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 31 marzo 2025, con la quale si è 
proceduto, ai sensi del comma 2 dell’art. 10 della Legge 21 novembre 2000, n. 
353 e successive modifiche e integrazioni, all’aggiornamento del Catasto dei 
soprassuoli percorsi dal fuoco a seguito degli incendi verificatisi nel corso 
dell’anno 2023 nel territorio del Comune di Trecastagni, dando atto che, a 
seguito di un controllo effettuato tramite il SIF (Sistema Informativo Forestale – 



COMUNE DI TRECASTAGNI 
Città Metropolitana di Catania 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.46 del 10-09-2025 COMUNE DI TRECASTAGNI 
 

Pag. 7 
 

Regione Siciliana), non sono emerse aree percorse dal fuoco nel territorio 
comunale per l’annualità 2023; 
 

Constatato l'obbligo per ciascun Comune di censire, tramite apposito catasto, i 
soprassuoli percorsi dal fuoco avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal corpo 
forestale, ai sensi dell'art. 10, comma 2 della legge 353/2000; 
Considerato che: 

 a norma di quanto previsto dall'art. 10, comma 2 della legge n. 353/2000, i 
Comuni possono avvalersi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello 
Stato che redige annualmente un elenco delle aree - boscate e non percorse dal 
fuoco nell'anno precedente, quale indispensabile supporto alla stesura del catasto 
incendi comunale ed all'applicazione dei vincoli e delle sanzioni imposte dalla 
legge n. 353/2000, consultabili nel caso specifico sul Geoportale WebGis del 
sistema SIF della Regione Sicilia, di cui al seguente link: 
https://sifweb.regione.sicilia.it/portalsif/apps/webappviewer/  

 il Comando del Corpo Forestale della Regione Sicilia rende disponibili, ai sensi 
dell'Art. 3 del D.L. 120/21, così come convertito con Legge 155/2021, i 
perimetri delle aree boscate percorse dal fuoco per l'anno 2024, entro il 1 aprile 
2025, tramite il sopra menzionato Geoportale; 

 analizzando tutto il territorio colpito da incendi sul territorio comunale, è emerso 
che il territorio di Trecastagni, per l'annualità 2024, è stato colpito da n.2 
incendi, registrati durante le giornate del 06/04/2024 e 03/08/2024 (così come si 
evince dal Geoportale WebGis del sistema SIF della Regione Sicilia) e pertanto 
sono state prese in considerazione le particelle interessate per la redazione dei 
suddetti elenchi; 

Dato atto che è stato effettuato un controllo incrociato con i dati disponibili sul portale 
S.I.T.R. – Sistema Informativo Territoriale Regionale dell’Assessorato Regionale del 
Territorio e dell’Ambiente – Dipartimento dell’Urbanistica, Area 2 Interdipartimentale, 
dal quale sono state estrapolate le particelle catastali interessate da eventi incendiari 
nell’annualità 2024; 
Visto che in forza alle indicazioni dell'Assessorato Regionale della Difesa 
dell'Ambiente, si impartiscono le disposizioni per l'istituzione e aggiornamento del 
Catasto delle aree percorse da incendi, prevedendo: 
 che il Catasto incendi debba essere adottato con deliberazione; 
 che gli elenchi delle aree percorse da incendio negli ultimi cinque anni devono 

essere affissi all'albo pretorio per trenta giorni; 
Ritenuto necessario: 

https://sifweb.regione.sicilia.it/portalsif/apps/webappviewer/


COMUNE DI TRECASTAGNI 
Città Metropolitana di Catania 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.46 del 10-09-2025 COMUNE DI TRECASTAGNI 
 

Pag. 8 
 

 procedere all'aggiornamento delle aree percorse dal fuoco per l'anno 2024 come 
previsto dall'art. 10 comma 2 della legge n° 353 del 21 novembre 2000 "Legge 
Quadro in materia di incendi boschivi"; 

 aggiornare il catasto delle aree percorse dal fuoco per l'annualità 2024, 
precisando che  la decadenza dei vincoli relativi all'articolo 10, comma 1 della 
Legge 353/2000 - Capo II (prescrizioni, divieti e sanzioni) avviene 
automaticamente per effetto della maturazione dei termini temporali stabiliti 
dalla normativa, ovvero 15, 10 o 5 anni, con decorrenza dalla data dell'incendio 
per l'annualità di riferimento. 

 adottare per i motivi in narrativa esplicitati e che qui si intendono integralmente 
riportati e trascritti, l'allegato elaborato tecnico composto da: elenco dei 
soprassuoli percorsi dal fuoco per identificativi catastali, per singoli incendi e 
stralci delle planimetrie catastali con indicazione delle particelle dei soprassuoli 
percorsi dal fuoco, per i singoli incendi; 

Dato atto che il Responsabile del Servizio III dovrà procedere alla pubblicazione degli 
elenchi delle aree percorse da incendio di cui alla presente deliberazione per trenta 
giorni; 
Rilevato che a norma dell'art. 32 della L. 142/1990, come recepito dall'art. 1 della l.r. n. 
48/1991, il Consiglio Comunale "ha una specifica competenza nell'adozione dei piani 
territoriali ed urbanistici, dei programmi annuali e pluriennali per la loro attuazione, 
nonché nelle eventuali deroghe ad essi"; 
Ritenuto che in considerazione dell'incidenza sulla pianificazione urbanistica delle 
perimetrazioni delle aree interessate dagli incendi, è opportuno che l'aggiornamento del 
Catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco sia effettuato con apposita deliberazione del 
Consiglio comunale; 
Verificato che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria e patrimoniale dell'Ente, ai sensi dell'art. 49 del testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 
Visti: 
 La Legge 21 novembre 2000, n. 353 "Legge quadro in materia di incendi 

boschivi", in particolare l'Art. 10. 
 La Legge Regionale 6 aprile 1996, n. 16 "Riforma della legislazione in materia 

di foreste e di prevenzione e lotta agli incendi boschivi", in particolare l'Art. 3 e 
l'Art. 4 (per la definizione di bosco). 

 Il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e successive modifiche e integrazioni (Testo 
Unico Ambientale). 

 l'art. 32 della L. n. 142/90; 
 l'art. 1 della L.R. n. 48/91; 
 l'art.42 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 



COMUNE DI TRECASTAGNI 
Città Metropolitana di Catania 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.46 del 10-09-2025 COMUNE DI TRECASTAGNI 
 

Pag. 9 
 

 il D.A. n. 357 del 9/8/2023; 
 l'O.A.EE.LL.; 

 
PROPONE 

per le motivazioni in premessa specificate, che si intendono interamente richiamate e 
trascritte: 

Di dare atto che si è proceduto alla ricognizione delle particelle percorse dal fuoco nel 
territorio Comunale di Trecastagni, per l'annualità 2024, avvalendosi dei rilievi 
effettuati dal Corpo Forestale dello Stato e consultabili nel sistema informativo 
Geoportale WebGis del sistema SIF (Sistema Informativo Forestale) della Regione 
Sicilia e sul portale S.I.T.R. – Sistema Informativo Territoriale Regionale 
dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente – Dipartimento 
dell’Urbanistica, Area 2 Interdipartimentale; 
Di aggiornare il "Catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco" ed i relativi allegati, 
inclusi gli elenchi per identificativi catastali e singoli incendi e gli stralci delle 
planimetrie catastali con indicazione delle particelle per l'annualità 2024 (così come già 
riportati sul Geoportale WebGis del sistema SIF della Regione Sicilia) a seguito degli 
incendi del 2024, ai sensi del comma 2 dell'art. 10 della Legge 21 novembre 2000 n. 
353 e ss.mm.ii., recepita in Sicilia con la L.R. 16/1996 modificata ed integrata dalla 
L.R. 14/2006; 
Di dare atto che il presente provvedimento, unitamente agli allegati sopra citati, dovrà 
essere pubblicato per 30 giorni all'Albo Pretorio comunale e sul sito web istituzionale 
dell'Amministrazione Comunale di Trecastagni, per eventuali osservazioni/opposizioni; 
Di indicare il Settore Tecnico del Comune di Trecastagni, quale ufficio per la visione 
della documentazione relativa all'aggiornamento delle aree percorse da incendi per 
l'annualità 2024, e per l'esame e valutazione di eventuali osservazioni/opposizioni 
presentate entro i termini; 
Di rimandare a successivo atto deliberativo la valutazione delle eventuali osservazioni 
presentate procedendo, entro i successivi 60 giorni, all'Approvazione definitiva del 
"Catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco", a seguito degli incendi verificatosi nel 
corso dell'anno 2024, con elenchi definitivi, perimetrazioni e prescrizioni ai divieti; 
 
 
 
  



COMUNE DI TRECASTAGNI 
Città Metropolitana di Catania 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.46 del 10-09-2025 COMUNE DI TRECASTAGNI 
 

Pag. 10 
 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.  
 Il Presidente  
   
 f.to  FALCO GIOVANNI LUCA  

Il Consigliere Anziano  Il Segretario Generale 
   

f.to MESSINA SEBASTIANA 
RITA 

 f.to Dott.ssa. CASABONA 
DEBORAH MARIA 

 
 
Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione é stata pubblicata dal 12-09-2025 al 
27-09-2025 . 
 
TRECASTAGNI , 29-09-2025  IL MESSO COMUNALE 
   
  f.to Musumeci Raffaele 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo comunale, certifica che la 
presente deliberazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 12-09-2025 al 27-09-2025 a norma dell'art. 
11 1° comma L.R. 44/1991 e che contro la stessa non sono stati presentati reclami. 
 
TRECASTAGNI , 29-09-2025  IL SEGRETARIO GENERALE 
   
  f.to Dott.ssa CASABONA DEBORAH 

MARIA 
 
LA PRESENTE DELIBERAZIONE  E'  DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DELL'ART. 12          
L.R. N. 44/91 COMMA 1. 
 
TRECASTAGNI , 23-09-2025  IL SEGRETARIO GENERALE 
   
  f.to Dott.ssa CASABONA DEBORAH 

MARIA 
 
 
Per copia conforme ad uso amministrativo 
 
Dalla Residenza Municipale ,li 12-09-2025 
 

IL SEGRETARO GENERALE 
 

Dott.ssa CASABONA DEBORAH 
MARIA 

 
 

 
 


